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Lübeck, Stadt 

 Franz I. 1745 – 1765 

570 Kuranttaler 1752.    27,51 g.    Behrens 291a    Dav.2420 ............................................................................. Sehr schön 60,-

 Franz II. 1792 – 1806 

571 32 Schilling 1797.   18,20 g.    Behrens 303 a    Dav.2943 .................................................. Kl. Kratzer, fast vorzüglich 60,-

 

 

 
Lüneburg, Stadt 

 Karl V. 1519 – 1558 

572 1/4 Taler 1547.    6,67 g.    Saurma 3452    Slg. Knyphausen 9370 .................................. Dunkle Tönung, sehr schön 500,-

Magdeburg, Erzbistum 
 Ludwig von Koppenstädt 1192 – 1205 

573 Brakteat  o,48 g.  Hüftbild des Hl. Moritz mit Schwert und Fahne über Bogen .. Schrötlingsrisse, schön - sehr schön 40,-

 

 

 

 

 
Mansfeld, Vorderortlinie zu Friedeburg 

 Peter Ernst I., Bruno II., Gebh. VIII. Joh. Georg IV. 1587 – 1601 

574 Taler 1596, Eisleben.    28,62 g.    Tornau 602 c    Dav.9510........................................................................ Sehr schön 120,-

Mansfeld, Vorderortlinie zu Artern 
 Volrat VI., Wolfgang III. und Johann Georg II. 1620 – 1627 

575 Taler 1624, Eisleben.   28,94 g.   Tornau 7616.   Dav.6962.......................................Grafitto Vs. H, Rs. IJ, sehr schön 80,-

 

 

 

 

 
Mansfeld, Eigentliche Hinterortische Linie 

 Volrad V., Johann I. und Karl I. 1560 – 1566 

576 Taler 1563, Eisleben.    28,65 g.    Tornau 1080 f    Dav.953 B ....................Kl. Kratzer auf dem Wappen, sehr schön 300,-
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Mecklenburg 

 Johann I. 1226 – 1264 

577 Brakteat (um 1250).    o,46 g.    Berger 284...................................................................... Schöne Tönung, sehr schön 40,-

Mecklenburg - Schwerin 
 Christian Ludwig II. 1747 – 1756 

578 8 Gute Groschen 1754 (geprägt 1760), Schwerin.    7,61 g.    Kunzel 328 Bc
..................................................................................Rauher Schrötling, kl. Zainende sonst sehr schön - vorzüglich 30,-

579 8 Gute Groschen 1754 (geprägt 1760), Schwerin.    7,64 g.    Kunzel 328 Bc ...................................... Fast sehr schön 25,-

580 1/6 Taler 1754 (geprägt 1758), Schwerin.    5,02 g.    Kunzel 329 Aa ........................ Schöne Tönung, fast vorzüglich 40,-

581 1/6 Taler 1754 (geprägt 1758), Schwerin.    5,45 g.    Kunzel 329 Aa ........................................................... Sehr schön 25,-

582 1/6 Taler 1754 (geprägt 1759-1760), Schwerin.    4,65 g.    Kunzel 329 Ab .................................................. Sehr schön 25,-

583 1/6 Taler 1754 (geprägt 1760-1762), Schwerin.    4,81 g.    Kunzel 329 Ac ................................... Justiert, sehr schön 20,-

 Friedrich II. 1756 – 1785 

584 6 Pfennig (Kupfer) 1759, Schwerin.    5,08 g.    Kunzel 338........................................................................... Sehr schön 15,-

 Friedrich Franz II. 1842 – 1883 

585 3 Pfennig 1843, Schwerin.    AKS 46    Jg.49................................................................................................ Vorzüglich+ 25,-

586 3 Pfennig 1843, Schwerin.    AKS 46    Jg.49.................................................................................................. Vorzüglich 20,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

587 LOT von 11 Stück:   Schilling 1775;  1/48 Taler 1848, 1861, 1863;  Dreiling 1829.  Kupfer:  5 Pfennig  1872;  3 Pfennig 
1755, 1852, 1853; 2 Pfennig 1831, 1872 ....................................................................................................Ø sehr schön 30,-

 

 

 
Mecklenburg - Strelitz 

 Adolph Friedrich III. 1708 – 1752 

588 1/48 Taler 1749, Neustrelitz.    1,36 g.    Kunzel 569 B................................................................................... Vorzüglich 50,-

589 1/48 Taler 1750, Neustrelitz.    1,16 g.    Kunzel 569 C................................................................................Sehr schön+ 20,-

590   1/6 Taler 1751, Neustrelitz.    5,60 g.    Kunzel 561 Aa...........................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

591 1/12 Taler 1751, Neustrelitz.    3,38 g.    Kunzel 565 ................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

592   1/6 Taler 1752, Neustrelitz.    5,42 g.    Kunzel 561 Ba................................................................................. Vorzüglich 60,-

593   1/6 Taler 1752, Neustrelitz.    5,44 g.    Kunzel 561 Ba..............................................................................Sehr schön+ 30,-

594   1/6 Taler 1752, Neustrelitz.    4,43 g.    Kunzel 561 Ba........................................... Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 20,-

595   1/6 Taler 1752, Neustrelitz.    Variante:  nach  links  kippende  5  in  der  Jahreszahl.          5,03 g.       Kunzel  561 Ba
.................................................................................................................................................Etwas fleckig, vorzüglich 50,-
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Mecklenburg - Strelitz 

 Adolf Friedrich IV. 1752 – 1794 

596 Dreier (Kupfer) 1753, Neustrelitz.    2,25 g.    Kunzel 605 b........................................................................... Sehr schön 20,-

597 1/6 Taler 1754, Neustrelitz.    Variante: Schmales Monogramm/ Schmale Wertzahl.    5,06 g.    Kunzel 590 Ca
......................................................................................................................................................................Sehr schön+ 30,-

598 1/6 Taler 1754, Neustrelitz.    Variante: Breites Monogramm/ Sternchen  neben  Wertzahl  auf  zwei  Spitzen.    5,19 g.
Kunzel 590 Ca ................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

599 1/6 Taler 1754, Neustrelitz.    Variante: Breites Monogramm/ Sternchen  neben  Wertzahl  auf  zwei  Spitzen.    5,16 g.
Kunzel 590 Ca ........................................................................................................................................ Fast sehr schön 20,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

600 8 Gute Groschen 1755, Neustrelitz.   8,48 g.    Kunzel 583 ................................................Prachtexemplar, vorzüglich 500,-

601 1/6 Taler 1755, Neustrelitz.    5,07 g.    Kunzel 590 Da..............................................Etwas korrodiert, fast vorzüglich 40,-

602 1/6 Taler 1755, Neustrelitz.    Variante: die Buchstaben von THALER klein.    5,23 g.    Kunzel 590 Da ...... Sehr schön 25,-

603 1/24 Taler 1755, Neustrelitz.    Rs. Schrift größer.    1,97 g.    Kunzel 597 Aa................................................ Vorzüglich 60,-

604 1/24 Taler 1755, Neustrelitz.    Rs. Schrift kleiner.    1,90 g.    Kunzel 597 Aa............................................... Sehr schön 30,-

605 1/24 Taler 1755, Neustrelitz.    1,94 g.    Kunzel 597 A.......................................... Leichter Grünspan, fast vorzüglich 40,-

606 1/48 Taler 1755, Neustrelitz.    Rs. 48 groß.    1,35 g.    Kunzel 601 Ba ......................... Etwas fleckig, fast vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

607 1/48 Taler 1755, Neustrelitz.    Rs. 48 klein.    1,36 g.    Kunzel 601 Ba ......................................................Sehr schön+ 30,-

608 1/48 Taler 1755, Neustrelitz.    1,40 g.    Kunzel 601 B.........................................................Feine Tönung, sehr schön 30,-

609 1/6 Taler 1756, Neustrelitz.    5,15 g.    Kunzel 590 E/a.......................................................................... Fast vorzüglich 50,-

610 1/6 Taler 1756, Neustrelitz.    Rs: M.S.L.M bogig.    5,35 g.    Kunzel 590 E/a .............................................. Sehr schön 30,-

611 1/6 Taler 1756, Neustrelitz.    Monogramm-Variante.    5,02 g.    Kunzel 590 E/a .................................. Fast vorzüglich 50,-

612 1/6 Taler 1756, Neustrelitz.    Weitere Monogramm-Variante.    5,49 g.    Kunzel 590 E/a..........................Sehr schön+ 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 

613 1/24 Taler 1756, Neustrelitz.    1,99 g.    Kunzel 597 Ba...........................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

614 1/48 Taler 1756, Neustrelitz.    1,37 g.    Kunzel 601 Ca................................................................................ Sehr schön 20,-

615 1/6 Taler 1757, Neustrelitz.   Variante: schlanke Krone./ feine Sterne. 4,8 g. Kunzel 590 Fa ..Sehr schön - vorzüglich 40,-

616 1/6 Taler 1757, Neustrelitz.    5,24 g.    Kunzel 590 Fa .............................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

617 1/6 Taler 1757, Neustrelitz.    5,47 g.    Kunzel 590 Fa .............................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-
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Mecklenburg - Strelitz 

 Adolf Friedrich IV. 1752 – 1794 

618 1/6 Taler 1757, Neustrelitz.    5,05 g.    Kunzel 590 Fa ..................................................... Leicht korrodiert, vorzüglich 30,-

619 1/6 Taler 1757, Neustrelitz.    5,09 g.    Kunzel 590 Fa ................................................................................Sehr schön+ 30,-

620 1/6 Taler 1757, Neustrelitz.    5,19 g.    Kunzel 590 Fa .............................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

621 1/6 Taler 1757, Neustrelitz.    Variante:   Abstand  zwischen  Wertzahl  und  Schrift.       5,16 g.        Kunzel  590 Fa
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

622 1/6 Taler 1757, Neustrelitz.    5,27 g.    Kunzel 590 a ...............................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

623 1/48 Taler 1757, Neustrelitz.    1,32 g.    Kunzel 601 D.................................................................................. Sehr schön 20,-

624 1/48 Taler 1757, Neustrelitz.    Variante: Rs. mit kleiner Wertzahl.    1,25 g.    Kunzel 601 Da
.............................................................................................. Feine Tönung, Rs. unzentriert, sehr schön - vorzüglich 25,-

625 1/48 Taler 1757, Neustrelitz.    Variante: große Krone./ große Wertzahl.    1,39 g.    Kunzel 601 Da
........................................................................................................................................ Kl. Schrötlingsriß, sehr schön 20,-

626 1/6 Taler 1758, Neustrelitz.    4,46 g.    Kunzel 590 Ga.................................................................................. Sehr schön 30,-

627 1/6 Taler 1759, Neustrelitz.    4,79 g.    Kunzel 590 Ha....................Etwas korrodiert, Rs. kleine Kratzer, sehr schön 30,-

628 1/24 Taler 1760, Neustrelitz.    1,98 g.    Kunzel 597 Da.................................................. Dunkle Tönung, sehr schön+ 30,-

629 1/48 Taler 1760, Neustrelitz.    1,14 g.    Kunzel 601 Ea.................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

630 6 Pfennig 1760, Neustrelitz.    1,26 g.    Kunzel 603 .......................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 50,-

631 3 Pfennig (Kupfer) 1760, Neustrelitz.    3,41 g.    Kunzel 606 ........................................................................ Sehr schön 20,-

632 8 Groschen 1761, Neustrelitz, mit Brustbild.    6,73 g.    Kunzel 587 ............................................................. Sehr schön 60,-

633 8 Groschen 1761, Neustrelitz, mit Brustbild.    6,90 g.    Kunzel 587 ............................. Leicht dezentriert, sehr schön 40,-

634 8 Groschen 1761, Neustrelitz, mit Monogramm.    6,90 g.    Kunzel 588 Aa ................... Etwas korrodiert, sehr schön 40,-

635 8 Groschen 1761, Neustrelitz, mit Monogramm.    5,95 g.    Kunzel 588................................................................Schön 40,-

636 1/24 Taler 1761, Neustrelitz.    Monogramm, unten Jahr./ Wert.    1,84 g.    Kunzel 599 Ab ......................... Sehr schön 20,-

637 1/24 Taler 1761, Neustrelitz.    Monogramm./ Wert in kleinen Buchstaben, darunter das Jahr.   1,70 g.   Kunzel 599 Ba
............................................................................................................................................ Dunkle Tönung, sehr schön 20,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

638 1/6 Taler 1764, Neustrelitz.    5,78 g.    Kunzel 594 Ba........................................................................... Fast vorzüglich 80,-

639 1/6 Taler 1764, Neustrelitz.    5,78 g.    Kunzel 594 Ba.............................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

640 1/6 Taler 1773, Neustrelitz.    5,76 g.    Kunzel 594 Cc................................................... Leicht fleckig, fast vorzüglich 60,-

641 Dreier(Kupfer) 1793, Neustrelitz.    1,82 g.    Kunzel 607 D ........................................................................... Sehr schön 20,-
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Mecklenburg - Strelitz 

 Friedrich Wilhelm 1860 – 1904 

642 Schützenmedaille o.J.  Schieß-Prämie für Offiziere.  Kopf links/ Schrift in Kranz. Jaeger 120 Anm.  Slg.Peltzer 1802. 
35 mm. 5 mm stark. 44,27 g.  Geprägt unter Verwendung des Vorderseitenstempels des Talers von 1870 (Kahnt 295)
...............................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 750,-

643 Vereinstaler 1870    Thun 217    Jg.120    AKS 71    Kahnt 295    Dav.732 ............................. Vorzüglich - prägefrisch 125,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

644 LOT  von  5  Stück:   1/48 Taler  1749  und  1755.   Kupfer:   3 Pfennig  1753  und  1855;  1 Pfennig  1872
......................................................................................................................................Fast sehr schön bis sehr schön 25,-

 

 

 

 

 

 

 

 
Mühlhausen in Thüringen 

 Josef II. 1765 – 1790 

645 1/24 Taler 1767    1,87 g.    Schön 18 ................................................................................ Prägeschwäche, vorzüglich 30,-

 Preußisch 1815 – 1945 

646 Bronzemedaille 1842 (Ferdinand Helfricht)   zum  3. Reformationsjubiläum.   Geschmückter  Altar / Schrift.    32 mm 
19,84 g.    Schnell 338...............................................................................................Kl. Rdf., etwas fleckig, vorzüglich 30,-

München 

647 LOT von 16 Miniaturmedaillen und Marken, Silber und Bronze,  19. Jahrhundert,  auf verschiedene Anlässe,  darunter 
drei  Stück  auf  den  Künstlermaskenzug  1840  ( Hauser  892 (1)  und  893 (3) )
................................................................................ Mit Tragring(1), gelocht(4), meist sehr schön, einige vorzüglich 80,-

Nassau 
 Adolf 1839 – 1866 

648 Silberne Verdienstmedaille o.J. (Ferdinand Korn, 1859-1866, Wiesbaden) des  Landwirtschaftlichen  Vereins.  Kopf 
links/ Säulenstumpf mit Wappen und Wein; herum Rinder, Schafe, Ähren und Geräte. Forrer III - 205   37 mm   26,9 g 
Im Etui ................................................................................ Kleiner Randfehler und Kratzer, sehr schön - vorzüglich 50,-

 

 

 

 

Niederlausitz 

649 Brakteat (um 1280-1300).    o,39 g.    Bahrfeld (Niederlausitz) 117    Thormann (Sachsen) 63 ............ Fast sehr schön 60,-

650 Brakteat (um 1280-1300).       o,39 g.      Bahrfeld  (Niederlausitz)  395  (Herren  von  Hakeborn)     Slg. Gaettens  620 
Thormann (Sachsen) 114.....................................................................................................Kl. Randfehler, sehr schön 100,-



DEUTSCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de 

54 
 

 

 

 

 

 
Nürnberg, Stadt 

 Friedrich II. 1212 – 1250 

651 Pfennig, um 1245 bis 1250, Nürnberg    Erlanger 76    1,04 g ....................................................................... Sehr schön 30,-

 Ludwig II. der Strenge von Bayern 1268 – 1273 

652 Pfennig.  Büste von vorn/ Rs. nicht erkennbar    Erlanger 83    o,86 g .............................. Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

 Leopold I. 1657 – 1705 

653 2 Dukaten 1700.  GOLD  6,84 g.  Kellner 51.  Friedberg 1882. ...................................................................Sehr schön+ 500,-

 Franz I. 1745 – 1765 

654 Taler 1761, auf den Friedenswunsch.   27,77 g.    Kellner 339    Dav.2487 .................................................. Sehr schön 80,-

655 Friedenstaler 1765 (Loos).   27,87 g.   Kellner 341.   Dav.2490..................................................................... Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 

 Josef II. 1765 – 1790 

656 Dukat 1766.  GOLD  3,47 g.  Kellner 80.  Friedberg 1911. ...................................................... Vorzüglich - prägefrisch 1.300,-

 

 

 

 

Pfalz - Zweibrücken - Birkenfeld 
 Christian IV. 1735 – 1775 

657 1/6 Taler 1757, Zweibrücken.    4,67 g.    Slg. Memmesheimer 2729    UBS 65 (2006), 783 ......................... Vorzüglich 100,-

658 1/6 Taler 1757, Zweibrücken.    3,81 g.    Slg. Memmesheimer 2729    UBS 65 (2006), 783
.........................................................................................................................................Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-

659 1/6 Taler 1757, Zweibrücken.     4,76 g.   Slg. Memmesheimer 2729    UBS 65 (2006), 783 ........................ Sehr schön 40,-

 

 

 

 
Pommern unter Schweden 

 Adolf Friedrich 1751 – 1777 

660 4 Gute Groschen 1758, Stralsund.    5,58 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 249 b........................................... Sehr schön 30,-

661 8 Gute Groschen 1759, Stralsund.    7,69 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 242 a...... Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 80,-

662 4 Gute Groschen 1759, Stralsund.    Variante: kleine Krone.    4,12 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 250 b .. Sehr schön 40,-

663 4 Gute Groschen 1759, Stralsund.    Variante: große Krone.    4,54 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 250 b
.......................................................................................................................................... Hitzespuren, fast sehr schön 30,-
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Pommern unter Schweden 

 Adolf Friedrich 1751 – 1777 

664 8 Gute Groschen 1760, Stralsund.    Variante: kleiner Abstand von den Rosetten zur Wertzahl.    6,72 g.        
Ahlström/ Almer/ Jonsson 246................................................................. Vs. Stempelfehler vor der Nase, sehr schön 60,-

665 8 Gute Groschen 1760, Stralsund.    Variante: großer Abstand von den Rosetten zur Wertzahl.    7,30 g.        
Ahlström/ Almer/ Jonsson 246........................................................................................................................ Sehr schön 50,-

666 1/3 Taler 1760, Stralsund.    6,77 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 245 ................................................... Fast sehr schön 120,-

667 1/6 Taler 1760, Stralsund.    3,99 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 251 ...Dunkle Tönung, fast sehr schön/ sehr schön 40,-

668 8 Gute Groschen 1761, Stralsund.    Mmz. L.F.K.    6,50 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 247 a ................... Sehr schön 50,-

669 8 Gute Groschen 1761, Stralsund.    Mmz. I.C.S.     5,87 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 247 b
..............................................................................................................Schöne Tönung, Prägeschwäche, sehr schön 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

670 1/6 Taler 1761, Stralsund.    Mmz. I.C.S.    4,43 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 252 b ... Dunkle Tönung, sehr schön+ 30,-

671 1/6 Taler 1761, Stralsund.    Mmz. I.D.L.    4,43 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 252 e
............................................................................................................................Kl. Schrötlingsfehler, fast sehr schön 30,-

672 1/24 Taler 1761, Stralsund.    Mmz. I.C.S.    1,89 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 260 b .. Schöne Tönung, sehr schön 20,-

673 1/24 Taler 1761, Stralsund.    Mmz. I.H.L.    1,55 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 260 c.... Dunkle Tönung, sehr schön 20,-

674 1/24 Taler 1761, Stralsund.    Mmz. I.D.L.    2,06 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 260 d.... Dunkle Tönung, sehr schön 20,-

675 1/48 Taler 1761, Stralsund.    Mmz. I.H.L.    1,07 g.    Ahlström/ Almer/ Jonsson 263 c Schöne Tönung, sehr schön+ 25,-

Pommern 
 L O T S   L O T S   L O T S 

676 LOT von 23 Stück:    Vierchen  aus  Cammin,  Köslin,  Stettin,  Stolp,  Treptow  und  Prenzlau.    In  der  Ordnung  des 
Sammlers erhalten ....................................................................................................................... Schön bis sehr schön 80,-

 

 
Preussen, Herzogtum 

 Albrecht von Brandenburg 1511 – 1568 

677 Schilling 1530, Königsberg.    1,03 g.    Slg. Marienburg 1127    Neumann 48.............................................. Sehr schön 30,-

Quedlinburg, Abtei 
 Dorothea Sophia von Sachsen – Altenburg 1618 – 1645 

678 Dreier 1622    Mehl 475    o,63 g .................................................................................................................... Sehr schön 30,-
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Regensburg, Bistum 
 Albertus Magnus 1260 – 1280 

679 Bronzemedaille 1932  (H. Schwegerle).   Strahlendes  Brustbild  links /  Schrift  in  sechs  Zeilen.      35 mm      17,8 g. 
Emmerig/Kozinowski ---................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

 

 
Sachsen 

 Anonym, bis 1125 

680 Sachsenpfennig.    1,15 g.    Dbg. --- (vgl. 1339).......................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

 Bernhard II. 1011 – 1059 

681 Denar, Lüneburg, o,91 g.  Die rechte Hand Gottes auf Kreuz/ Kreuz.    Dbg. 590 var. .......................... Fast vorzüglich 300,-

 Otto der Reiche 1156 – 1190 (für Meißen) 

682 Brakteat, o,49 g. Brustbild  des  Markgrafen  mit  Schwert  und  Fahne  unter  Bogen  mit  Türmen.  Schwinkowski 223
............................................................................................................................................................ Randfehler, schön 30,-

 Friedrich II. 1428 – 1464 

683 Schildiger Groschen o.J. (um 1437-1440), Freiberg.    2,39 g.    Krug 709/1................................................. Sehr schön 30,-

684 Hohlpfennig o.J.(ab 1444), Zwickau.   Mit Landsberger Pfahlschild.   o,32 g.   Krug 827 Schöne Tönung, sehr schön 30,-

 Friedrich III., Johann und Albrecht 1486 – 1500 

685 Zinsgroschen o.J.(ab 1497), Schneeberg.    2,57 g.    Krug 1964.................................. Kl. Schrötlingsriß, sehr schön 30,-

 Friedrich III., Johann und Georg 1507 – 1525 

686 Zinsgroschen o.J., Buchholz, mit SAXONI    2,62 g.    Keilitz 56 ................................................................... Sehr schön 25,-

687 Zinsgroschen o.J., Buchholz, mit SAXON    2,63 g.    Keilitz 56 .................................................................... Sehr schön 25,-

688 Zinsgroschen o.J., Buchholz, mit SAXO°    2,4 g.    Keilitz 56 ............. Kleine Schrötlingsrisse am Rand, sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Friedrich I. (der Großmütige) und Georg der Bärtige 1534 - 1539 

689 Taler 1535, Annaberg.   28,84 g.    Keilitz 128    Schnee 72    Dav.9721 ...........................................Hksp., sehr schön 120,-

 Georg der Bärtige allein 1530 – 1539 

690 Groschen 1532, Annaberg.    2,65 g.    Keilitz 117....................................... Leichte Prägeschwäche, fast sehr schön 30,-

 Moritz 1540/1547 – 1553 

691 1/4 Taler 1547, Annaberg.    6,83 g.    Keilitz/Kahnt 16.................................................................................. Sehr schön 30,-

692 1/4 Taler 1550, Freiberg.    6,96 g.    Keilitz/ Kahnt 17 ........................................................................Hksp., sehr schön 20,-

 Johann Friedrich I. und Moritz 1541 – 1547 

693 Dreier 1542, Buchholz.    o,94 g.    Keilitz 518 ............................................................................................... Sehr schön 20,-

 Christian I. 1586 – 1591 

694 Taler 1588, Dresden.    29,13 g.    Keilitz/ Kahnt 142    Schnee 731    Dav.9806 .......................................... Sehr schön 120,-
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Sachsen 

 Christian II., Johann Georg I. und August 1591 – 1611 

695 Taler 1595, Dresden.    29,11 g.    Keilitz/ Kahnt 186    Schnee 754    Dav.9820 .......................................... Sehr schön 100,-

696 Taler 1596, Dresden.    29,10 g.    Keilitz/ Kahnt 186    Schnee 754    Dav.9820 .......................................... Sehr schön 100,-

697 Taler 1599, Dresden.    28,86 g.    Keilitz/ Kahnt 186    Schnee 754    Dav.9820 .......................................... Sehr schön 100,-

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

698 Sophiendukat 1616, Dresden (spätere Prägung).    GOLD   Verschlungenes SC (= Sophia, Kurfürstin) auf gekreuztem 
Schwert und Zepter / Göttliche Dreieinigkeit.  Geschenk  der  Kurfürstin - Mutter,  allgemeinbeliebtes  Patengeschenk. 
3,46 g.      Merseb. 771      Baumgarten  174     AKS  192     Friedberg  2642     Clauss / Kahnt  231     Tentzel  22, VIII
...................................................................................................................................................... Hksp., fast vorzüglich 100,-

699 Kipper - 60 Groschen 1622, Weida.  23,94 g.    Rahnenführer 531 var. .. An zeitgenössischem Tragring, sehr schön 80,-

 Johann Georg II. 1656 – 1680 

700 2/3 Taler 1676, Dresden.    15,39 g.    Clauss/ Kahnt 405    Dav.805.............................Schrötlingsfehler, sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg III. 1680 – 1691 

701 1/4 Taler 1687, Dresden, zum  Begräbnis  seiner  Mutter,  Magdalena  Sibylla  von  Brandenburg - Bayreuth.    7,72 g.
Clauss/ Kahnt 624   Slg. Wilmersdörffer 676........................................................................................... Fast vorzüglich 250,-

702 Groschen 1687,  Dresden,  zum Begräbnis seiner Mutter,  Magdalena  Sibylla  von  Brandenburg - Bayreuth.    2,15 g.
Clauss/ Kahnt 626    Slg. Wilmersdörffer -- .................................................................................................... Sehr schön 50,-

 Johann Georg IV. 1691 – 1694 

703 Doppelgroschen 1694,   Dresden,   zu  seinem  Begräbnis.    3,45 g.      Clauss/Kahnt  299      Slg. Merseburger  1335
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August I. der Starke 1694 – 1733 

704 1/12 Taler 1710, Leipzig.   3,47 g.   Kahnt 182............................................................................................... Sehr schön 50,-

705 Taler 1727, Dresden, zum Begräbnis seiner Gemahlin, Christiane Eberhardine von Brandenburg - Bayreuth.   29,18 g.
Kahnt 316    Dav.2661   Hutten-Czapski 2668 ..........................................................................Sehr schön - vorzüglich 800,-
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Sachsen 

 Friedrich August I. der Starke 1694 – 1733 

706 2/3 Taler 1727,   Dresden,  zum  Begräbnis  seiner  Gemahlin,  Christiane  Eberhardine  von  Brandenburg - Bayreuth. 
17,27 g.    Kahnt 317    Hutten-Czapski 2669    Slg. Wilmersdörffer 679........................................................ Vorzüglich 300,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

707 1/3 Taler 1727,   Dresden,  zum  Begräbnis  seiner  Gemahlin,  Christiane  Eberhardine  von  Brandenburg - Bayreuth. 
8,46 g.    Kahnt 318    Hutten-Czapski 2770................................................................................................... Sehr schön 100,-

708 1/6 Taler 1727,   Dresden,  zum  Begräbnis  seiner  Gemahlin,  Christiane  Eberhardine  von  Brandenburg - Bayreuth. 
4,39 g.    Kahnt 319    Hutten-Czapski 2671.................................................................................................Sehr schön+ 80,-

709 Doppelgroschen 1727, Dresden, zum Begräbnis seiner Gemahlin, Christiane Eberhardine von Brandenburg-Bayreuth. 
3,42 g.    Kahnt 320    Hutten-Czapski 2672........................................................................................Hksp., sehr schön 25,-

 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

710 Groschen 1740, Dresden, zum Reichsvikariat.  1,86 g.    Kohl 522    Slg.Merseburger 1694 ....................... Sehr schön 20,-

711 Groschen 1748, Dresden.     1,99 g.    Kohl 494    Gumowski 2266 ............................................................... Vorzüglich 40,-

712 1/12 Taler 1751, Dresden.    3,67 g.    Kohl 486    Gumowski 2272........................................................ Fast vorzüglich 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August III. 1763 - 1806 (1827) 

713 Taler 1768, Dresden.    27,98 g.    Buck 127 c    Schnee 1071    Dav.2682 ................................................Sehr schön+ 80,-

714 Taler 1775, Dresden    27,95 g.    Buck 141c    Dav.2690 .............................................................................. Vorzüglich 110,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

715 Taler 1776, Dresden    28 g.    Buck 141    Dav.2690 ............................................................................. Fast vorzüglich 80,-

716 Taler 1777, Dresden.   27,82 g.    Buck 141e    Schnee 1073    Dav.2690 ............................................. Fast vorzüglich 80,-
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Sachsen 

 Friedrich August III. 1763 - 1806 (1827) 

717 1/3 Taler 1780, Dresden.    6,99 g.    Buch 151aa.............................................. Min. justiert, sonst fast Stempelglanz 80,-

718 Taler 1782, Dresden    27,96 g.    Buck 159 b    Dav.2695 .................................................. Fast vorzüglich/vorzüglich 110,-

719 Taler 1788, Dresden    27,96 g.    Buck 161 b    Dav.2695 ......................................... Vs. min. justiert, fast vorzüglich 85,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

720 Taler 1791, Dresden    27,91 g.    Buck 177 a    Dav.2698 .............................................................Kl. Rdf., vorzüglich+ 150,-

721 Doppelgroschen 1792, Dresden, auf das Reichsvikariat.    3,27 g.    Buck 182
..............................................................................Winzige Schrötlingsfehler und Randfehler, sonst fast vorzüglich 20,-

722 Taler 1793, Dresden.   27,95 g.    Buck 191    Schnee 1092    Dav.2701 ..................Fleckige Tönung, fast vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

723 Taler 1794, Dresden    27,81 g.    Buck 198 a    Dav.2701 .......................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

724 Konventionstaler 1802, Dresden    Thun 289    Kahnt 411    Dav.850    Buck 211d
.......................................................................................................................Kl. Schrötlingsfehler im Feld, vorzüglich 80,-

725 1/6 Taler 1804 IEC, Dresden.   5,37 g.    Buck 208 b..................................................................................... Sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

726 Konventionstaler 1808, Dresden    Thun 292    Jg.12    AKS 12    Kahnt 416    Dav.854 ....................... Fast vorzüglich 80,-

727 Konventionstaler 1826 S    Thun 303    Jg.41    AKS 30    Kahnt 427    Dav.861 .......................................... Sehr schön 50,-

 Anton 1827 – 1836 

728 Konventionstaler 1836 G    Thun 309 G    Jg.60    AKS 66    Kahnt 435    Dav.867 ...................................... Sehr schön 50,-
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Sachsen 

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

729 Taler 1841 G    Thun 325F    Jg.76    AKS 99    Kahnt 448    Dav.875 .......................................................... Sehr schön 40,-

730 Taler 1851 F    Thun 327    Jg.87    AKS 101    Kahnt 450    Dav.878 ........................................................... Sehr schön 40,-

731 Doppeltaler 1854 F    Thun 322 F    Jg.78    AKS 94    Kahnt 454    Dav.874...................... Patina, Kratzer, vorzüglich 100,-

732 Ausbeutetaler 1854,  zu  seinem  Begräbnis.       Thun  330     Jaeger  95     AKS  118    Kahnt  453     Davenport  882
................................................................................................Kl. Schrötlingsfehler im Feld, vorzüglich - prägefrisch 100,-

733 Taler 1854, zu seinem Begräbnis.    Thun 329    Jg.94    AKS 117    Kahnt 452    Dav.881................. Rdf., sehr schön 40,-

734 Taler 1854, zu seinem Begräbnis.    Thun 329    Jg.94    AKS 117    Kahnt 452    Dav.881................. Rdf., sehr schön 40,-

735 1/6 Taler 1854, Dresden, zu seinem Begräbnis.    AKS 120    Jg.92 ...................................................... Fast vorzüglich 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann 1854 – 1873 

736 Tragbare Zinnmedaille 1855 zum 300jährigen Bestehen des Augsburger Religionsfriedens. Einander zugewandte 
Brustbilder der Kurfürsten Moritz und August / Schrift.  34 mm.  14,3 g.  Höhn 51 (Slg.Fichtel) 4328. ......... Sehr schön 30,-

737 Taler 1855    Thun 334    Jg.99    AKS 156    Kahnt 460    Dav.885    Münzbesuch .................................... Sehr schön 60,-

738 Vereinsdoppeltaler 1858, Dresden    Thun 338    Jg.109    Kahnt 475    Dav.889 .............Felder geglättet, sehr schön 70,-

739 Ausbeutevereinstaler 1859, Dresden    Thun 342    Jg.115    Kahnt 465    Dav.892 ...................Kl. Kratzer, vorzüglich 70,-

740 Ausbeutevereinstaler 1861, Dresden    Thun 342    Jg.115    Kahnt 465    Dav.892 ..................................... Sehr schön 40,-

741 1/6 Taler 1865    AKS 142    Jg.113 ................................................................................................................ Vorzüglich 20,-

742 Ausbeutevereinstaler 1866    Thun 349    Jg.127    AKS 135    Kahnt 471    Dav.896........................Patina, vorzüglich 60,-

743 Vereinstaler 1869    Thun 348    Jg.126    AKS 137    Kahnt 470    Dav.895 .....Feine Patina, vorzüglich - prägefrisch 80,-

744 Siegestaler 1871    Thun 351     Jg.132    AKS 159    Kahnt 473    Dav.898 .................................................. Vorzüglich 60,-

745 Siegestaler 1871    Thun 351     Jg.132    AKS 159    Kahnt 473    Dav.898 .................................................. Vorzüglich 60,-

746 Siegestaler 1871    Thun 351     Jg.132    AKS 159    Kahnt 473    Dav.898 .................................................. Vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Albert 1873 – 1902 
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 Albert 1873 – 1902 

747 Tragbare Zinkmedaille 1887  auf die Sächsisch - Thüringische  Industrie-  und  Gewerbeausstellung  in  Leipzig.
Kopf links/ Ausstellungshalle.  29 mm.  10,7 g. ..............................................................Kl. Randfehler, fast vorzüglich 30,-

748 Bronzemedaille 1889 (Max Bardulek)  zur  800jährigen  Jubelfeier  des  Hauses  Wettin,  gestiftet  vom  königlich 
sächsischen Altertumsverein.  Kopf rechts/ Sitzende Klio mit Tafel vor links  stehender  Fama  mit  sächs. Posaune. 
52 mm    76,3 g    Arnold 120 .......................................................................................................................... Vorzüglich 80,-

749 Tragbare versilberte Bronzemedaille 1889 (unsigniert)  zur  800 Jahrfeier  des  Hauses  Wettin. Medaillons  mit den 
Brustbildern von König Albert und Konrad dem Großen gegenüber/ Schrift.  29 mm.  8,15 g........................ Vorzüglich 25,-

 Georg 1902 – 1904 

750 Bronzemedaille 1884 (Max Barduleck) zum Begräbnis seiner Gemahlin,  Maria  Anna  von  Portugal.   Deren Kopf 
mit Brillantendiadem links / Ansicht des Prinzenschlosses hinter Palmzweig,  Kreuz und Efeuranke,  oben Trauerfalter 
über Todesdatum    50 mm    53,8 g    Arnold 108 ...........................................................Zwei Flecke sonst vorzüglich 100,-

 

 

 

 

 
Sachsen - Henneberg 

 Ernestinisch - Albertinische Gemeinschaftsprägung 

751 2/3 Taler 1692, Ilmenau. Mit Gegenstempel 60 N (Nürnberg) des Fränkischen Kreises.  15,98 g.   Slg. Kernbach 2765 
Dav.868    Slg. Erlanger 1888 ........................................................................................................................ Sehr schön 200,-

Sachsen - Coburg / - Eisenach 
 Johann Kasimir von Coburg und Johann Ernst II. 1572 – 1633 

752 Taler 1597, Saalfeld.    28,15g    Schnee 174    Grasser 87    Dav.9758............................................Hksp., sehr schön 60,-

 

 

 

 

 
Sachsen - Altenburg / - Weimar 

 Friedrich Wilhelm I. und Johann 1573 – 1602 

753 1/2 Taler 1579, Saalfeld, Prägung vom Taler-Stempel    14,31 g.    Koppe -- (vgl. 26 und 35) ..........Hksp., sehr schön 100,-

754 Taler 1581, Saalfeld.    28,98 g.    Koppe 29 g    Schnee 234    Dav.2768 ............................Felder poliert, sehr schön 150,-

 

 

 

 

 
Sachsen - Altenburg 

 Johann Philipp, Friedrich, Joh. Wilhelm und Fr. Wilh. 1603 – 1625 

755 Taler 1617, Saalfeld.   29 g.    Kernbach 3.2    Schnee 270    Dav.7365 ............................................Hksp., sehr schön 60,-

756 Taler 1623, Saalfeld.   28,88 g.    Kernbach 5.2    Dav.7371............................................. Schöne Tönung, sehr schön 120,-
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Sachsen - Weimar 
 Johann Ernst und seine Brüder 1616 – 1626 

757 Groschen 1622, Reinhardsbrunn    1,89 g.    Koppe 229............................................................................... Sehr schön 25,-

 Johann Ernst 1662 – 1683 

758 2/3 Taler 1676, Weimar,  mit  Gegenstempel  60  N  (Nürnberg)  des  Fränkischen  Kreises.     17,76 g.      Koppe  391 
Slg. Erlanger 1948    Dav.890 ............................................................................................. Vs. Stempelriß, sehr schön 150,-

Sachsen - Weimar - Eisenach 
 Karl August 1758 – 1828 

759 Denkmünze  1817  zum  3. Reformationsjubiläum     Schrift  unter  Krone /  Strahlende  Bibel        22  mm       3,2  g.
Slg.Merseburger 4017    Slg.Whiting 593.............................................................................. Kleine Kratzer, vorzüglich 30,-

Sachsen - Eisenach 
 Johann Wilhelm 1698 – 1729 

760 1/6 Taler 1718, Eisenach.    5,84 g.    Slg. Merseb.4092 ............................................................................... Sehr schön 100,-

Sachsen - Gotha - Altenburg 
 Friedrich III. 1732 – 1772 

761 Groschen 1755,  Gotha,  zum 2. Jubiläum des Augsburger Religionsfriedens von 1555     1,96 g.    Steguweit 279
.........................................................................................................................................Feine Tönung, fast vorzüglich 50,-

 

 

 

 

 

Sachsen - Coburg - Gotha 
 Ernst I. 1806 – 1844 

762 Kronentaler 1827    Thun 357    Jg.250    AKS   71    Kahnt 486    Dav.817............. Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 750,-

763 Taler 1841    Thun 363    Jg.272    AKS 73    Kahnt 491    Dav.820 ................................. Fleckige Patina, kl. Rdf., ss+ 80,-

 

 

 

 
Sachsen - Meiningen 

 Bernhard II. Erich Freund 1803 – 1866 

764 Vereinstaler 1859, München    Thun 379    Jg.450    AKS 184    Kahnt 505    Dav.838
..............................................................................................Verfärbung im Feld, zaponiert, vorzüglich - prägefrisch 120,-
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Sachsen - Hildburghausen 
 Ernst Friedrich III. Karl 1745 – 1780 

765 1/6 Taler 1758, Hildburghausen.   Brustbild rechts.  /  Wert und Jahr,  darunter *H*.   4,46 g.   Slg. Merseburger  3571. 
KM 41. ............................................................................................................................................................. Vorzüglich 120,-

766 1/6 Taler 1758, Hildburghausen. Brustbild rechts. / Wert und Jahr, über diesem H:L:M:.   4,04 g.   Slg. Mersebg. 3571. 
KM 41. ................................................................................................................................................Patina, sehr schön 80,-

767 1/6 Taler 1758, Hildburghausen.  Geschlossene Krone über Monogramm. / Wert und Jahr.      4,43 g.    Slg. Mb. 3572. 
KM 33. ............................................................................................................................................................. Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

768 1/6 Taler 1758, Hildburghausen.  Große offene Krone über Monogramm. / Wert und Jahr.  4,46 g.  Slg. Merseb. 3572. 
KM 33. .......................................................................................................................... Patina, sehr schön - vorzüglich 60,-

769 1/6 Taler 1758, Hildburghausen.  Kleine  offene  Krone  über  Monogramm.  /  Wert  und  Jahr,   oben   +VI+.    4,49 g. 
Slg. Merseburger 3572.   KM 36 var............................................................................................................... Sehr schön 40,-

770 Kreuzer 1758, Hildburghausen, mit kleinem Brustbild.  o,64 g.  Slg. Merseburger 3568.  KM 30. ................. Vorzüglich 50,-

771 Kreuzer 1758, Hildburghausen, mit großem Brustbild.  o,44 g.  Slg. Merseburger 3568.  KM 30. ................ Sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 

772 1/24 Taler 1759, Hildburghausen.  1,42 g.  Slg. Merseburger 3574.  KM 50. ..............................................Sehr schön+ 25,-

773 1/12 Taler 1760, Hildburghausen.  2,73 g.  Slg. Merseburger 3573.  KM 32. ................................................ Sehr schön 60,-

774 1/24 Taler 1760, Hildburghausen.  1,68 g.  Slg. Merseburger 3574.  KM 50. ......................................... Fast vorzüglich 30,-

775 1/24 Taler 1760, Hildburghausen   1,53 g.  Slg. Mb. 3574.    KM 50 .......... Etwas fleckig, fast vorzüglich/sehr schön 30,-

776 1/24 Taler 1760, Hildburghausen.  1,60 g.  Slg. Merseburger 3574.  KM 50. ................................................ Sehr schön 20,-

777 1/24 Taler 1760, Hildburghausen, mit großem Monogramm.  1,64 g.  Slg. Merseburger 3574.  KM 50.
............................................................................................................................................................Patina, sehr schön 20,-

778 Kreuzer 1760, Hildburghausen, mit großem Brustbild.  o,51 g.  Slg. Merseburger 3568.  KM 70. ................ Sehr schön 25,-

779 Heller (Cu.) 1763, Hildburghausen.  o,82 g.  Slg. Merseburger 3579.  KM 46. .............................................. Sehr schön 12,-

 

 

 

 

 

 

Sachsen - Lauenburg 
 Julius Franz 1666 – 1689 

780 2/3 Taler 1678, Lauenburg.  Mit Gegenstempel 60 N(Nürnberg) des Fränkischen Kreises.    14,78 g       Dorfmann 113 
Slg. Erlanger 1909.    Dav.604 ....................................................................................................................... Sehr schön 150,-
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Sachsen 

 L O T S      L O T S      L O T S 

781 1/12 Taler 1693 (ohne Mmz.),  1694 EPH,  1695 EPH,  1763 (Fr.August II., EDC),  1792 (Vikariat),  1812,  1836;  dazu 
zwei Neu-Groschen 1763 und 1866.    LOT 9 Stück.............................................................Sehr schön bis vorzüglich 80,-

782 Groschen 1561, 1624(2), 1740 (Reichsvikariat),  1816  und  Groschen  1622  von  Sachsen - Weimar     LOT  6  Stück
............................................................................................................................. Sehr schön(4) und fast vorzüglich(2) 50,-

783 Dreier 1594, 1627 und 1721    LOT 3 Stück..........................................................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-

784 Kurfürsten: Dreier 1584 und 1765 C;  -Weimar: Dreier (Kupfer) 1760    LOT 3 Stück................................... Sehr schön 25,-

785 LOT von 21 Stück:   Meißner Groschen um 1400 von Wilhelm I.; 1/6 Taler 1860,  2 Neugroschen 1847,  Neugroschen 
1863, Groschen 1761 L,  Dreier 1736;  Pfennig 1682, 1691, 1695, 1699 und 1720 (alle fünf mit Loch);  Kupfermünzen: 
5 Pfennig 1862, 64, 67; 3 Pfennig 1803; 2 Pfennig 1864, 69; Pfennig 1772, 78, 98, 1872(2) ............. Meist sehr schön 30,-

786 LOT von 17 Stück:  Gotha und Altenburg, 1 1/2 Pfennig 1759;  Coburg-Saalfeld,  2 Pfennig 1810;  Coburg und Gotha, 
2 Pfennig  1847  und  1870,   1 1/2  Pfennig   1834   und  1 Pfennig  1834;  Hildburghausen,  Heller  1788;  Meiningen, 
1/2 Kreuzer 1854(2), 1/4 Kreuzer 1854, 2 Pfennig 1842, Pfennig 1868, Heller 1695;  Weimar und Eisenach, Groschen 
1799, 2 Pfennig 1803, 1865 und Pfennig 1865(2).............................................................. Meist schön bis sehr schön 30,-

 

 

 

 

 
Salzburg 

 Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687 – 1709 

787 Taler 1697.    29,24 g.    Probszt 1803    Dav.3510................................................................ Feine Tönung, vorzüglich 120,-

 Franz de Paula Albert Eder 1876 – 1890 

788 Silbermedaille 1882 (Drenwett) auf  das  1300jährige  Stiftsjubiläum.    Hl. Ruprecht  auf  Wolke  über  Stadtansicht/ 
Schrift  in  sechs  Zeilen  (Chronogramm)  im  Lorbeerkranz  mit  vier  Wappen.      41  mm      25,37 g.      Macho  134 
Forster 1190    Lanz 127 (Slg. Cavaliere L.) 1177..................................Schöne Tönung, Felder berieben, vorzüglich 80,-

 

 

 

 

 

Schaumburg - Lippe 
 Adolf Georg 1860 – 1893 

789 Aluminiummedaille 1892 (Ernst Deitenbeck)   zu  seinem  75. Geburtstag.   Brustbild von vorn rechts / Widmung von 
Wilhelm Breimeier, Stadthagen, im Eichenkranz.    60 mm    34,38 g. ........................Kleine Kratzer sonst vorzüglich 50,-
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Schlesien - Oppeln 
 Anonym 

790 Heller, 15. Jh.    Friedensburg 797    o,27 g ................................................................................................... Sehr schön 30,-

Schlesien 
 L O T S   L O T S   L O T S 

791 Pfennige  von  Breslau  (Friedensburg  568)  und  Schweidnitz - Jauer  (Friedensburg  vgl. 688);  3 Kreuzer  1619 von 
Jägerndorf; 1/2 Groschen 1526(2) von Schweidnitz    LOT 5 Stück ............................................ Schön bis sehr schön 30,-

Schleswig - Holstein, königliche Linie 
 Christian VII. 1766 – 1808 

792 2/3 Taler 1787, Altona.    19,03 g.    Slg.Lange 132    Hede 40 A    Sieg 43.......................................... Fast sehr schön 60,-

 

 

 

 
Schwarzburg - Rudolstadt 

 Friedrich Günther 1807 – 1867 

793 Doppeltaler 1841    Thun 392    Jg.40    AKS 11    Kahnt 539    Dav.913 ............................................... Fast vorzüglich 450,-

794 Vereinstaler 1862   Thun 395    Jg.54    AKS 12    Kahnt 535    Dav.916 ..........Feine Patina, vorzüglich - prägefrisch 140,-

Schweinfurt, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

795 1/84 Gulden (Kupferkörtling) 1622    1,10 g.    Slg. Kraaz 1130    Neumann 7039 ......................................... Vorzüglich 100,-

 

 

 

 

 

 
Trier, Erzbistum 

 Johann Philipp von Walderdorf 1756 – 1768 

796 1/6 Taler 1757, Koblenz.  v.S.1160 var.   4,59 g. ........................................................................................... Sehr schön 60,-

 Clemens Wenzel von Sachsen 1768 - 1794 (1803) 

797 Taler 1769, Koblenz.    27,91 g.    v.S.1239    Dav.2833......................................... Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön+ 300,-

 

 

 
Waldeck - Pyrmont 

 Georg Victor (1845) 1852 – 1893 

798 Vereinstaler 1867    Thun 410    Jg.45    Kahnt 551   Dav.929 ..Fleckige Patina, zaponiert, vorzüglich – prägefrisch 140,-

799 Vereinstaler 1867    Thun 410    Jg.45    Kahnt 551    Dav.929 ........................................................... Rdd., sehr schön 50,-
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Wied - Neuwied 
 Friedrich Alexander 1737 – 1791 

800 1/6 Taler 1756, Neuwied.  Brustbild mit 6 Nietnägeln am Arm.  4,62 g.  Schneider 64. ................................ Sehr schön 80,-

801 1/6 Taler 1756, Neuwied.  Brustbild mit 4 Nietnägeln am Arm.  4,6 g.  Schneider 64. .......................... Fast sehr schön 50,-

802 1/6 Taler 1756, Neuwied, mit Monogramm.  4,64 g.  Schneider 65. .............................................................. Sehr schön 60,-

Wied - Runkel 
 Johann Ludwig Adolf 1706 – 1762 

803 1/6 Taler 1758, Diedorf.  3,98 g.  Schneider 95.............................................................................................. Sehr schön 80,-

 

 

 

 

Wismar, Stadt 

804 Karl V. 1519 – 1558    Mark 1550.    18,81 g.    Kunzel 63 B/a...................................................................... Sehr schön 250,-

Württemberg 
 Karl Eugen 1744 – 1793 

805 1/6 Taler 1758, Stuttgart, mit Brustbild.  4,5 g.  Klein/Raff 351. ................................................Sehr schön - vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm I. 1816 – 1864 

806 Doppeltaler 1846    Thun 438    Jg.79 Anm.    AKS 122 Anm.    Kahnt 591a    Dav.958   Hochzeit von Kronprinz Karl 
von Württemberg und Großfürstin Olga von Russland.  Randschrift - Variante: VEREINSMÜNZE ohne Bindestrich
.................................................................................................................................................Feine Patina, prägefrisch 500,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

807 Doppelgulden 1853, Stuttgart    Thun 437    Jg.72    AKS 76    Kahnt 589    Dav.957.... Feine Patina, fast prägefrisch 150,-

808 Gulden 1842 und Gedenkgulden 1841    AKS 85 und 123    Jg.70a und 74    LOT 2 Stück ......................... Sehr schön 40,-

 Karl 1864 – 1891 

809 Siegestaler 1871, Stuttgart    Thun 443    Jg.86    AKS 132    Kahnt 594    Dav.962...................................... Vorzüglich 60,-

810 Siegestaler 1871, Stuttgart    Thun 443    Jg.86    AKS 132    Kahnt 594    Dav.962..................................... Sehr schön 40,-

811 Siegestaler 1871, Stuttgart    Thun 443    Jg.86    AKS 132    Kahnt 594    Dav.962..................................... Sehr schön 40,-

812 Siegestaler 1871, Stuttgart    Thun 443    Jg.86    AKS 132    Kahnt 594    Dav.962................. Kl. Kratzer, sehr schön 38,-
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Würzburg 

 Otto I. von Lobdeburg 1207 – 1223 

813 Pfennig.  Hüftbild des Bischofs von vorn mit Krummstab und Schwert./ Brunomonogramm.  o,68 g.  Slg. Bonhoff 2038 
Slg. Piloty 833..................................................................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 80,-

 

 

 

 
L O T S     L O T S      L O T S 

814 Mittelalter: verschiedene Prager Groschen (4);  Pfennige  von  Regensburg,  Schwäbisch Hall  u.a.       LOT  10  Stück
............................................................................................Beschnitten(2), Randausbruch(4), schön bis sehr schön 30,-

815 Verschiedene bayerische Vierschlagpfennige(4); Pfennige, 16.Jh., von Nördlingen, Pfalz-Simmern, Stadt Regensburg 
und Salzburg; Pfennige, 13.-14.Jh., von Brandenburg(3), Pommern(2) und Ungarn; Preußen, Sigismund I. von Polen, 
Groschen 1531 Thorn    LOT 15 Stück ........................................................................................ Schön bis sehr schön 80,-

816 Anhalt, Groschen 1840; 1/6 Taler 1861A; Frankfurt, Vereinstaler 1862 und  Sachsen,  1/6 Taler 1869     LOT  4  Stück
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 30,-

817 Bayern,  Gedenk-Doppelgulden 1855  Mariensäule  3 Stück und Württemberg,  Gedenkgulden 1841     LOT 4 Stück
............................................................................................................................................ Hksp., schön bis vorzüglich 60,-

818 Bayern, 1/2 Batzen 1624;  Brandenburg - Preußen,  Groschen  1753 A;  Hessen - Kassel, 3 Heller (Kupfer)  1848 und 
Lüttich, Liard (Kupfer) o.J. des Bischofs Maximilian Heinrich von Bayern (1650-1688)    LOT 4 Stück ........ Sehr schön 25,-

819 LOT von 53 verschiedenen Scheidemünzen,  meist Silber,  1536 bis 1865,  von  Bayern (5),  Brandenburg - Bayreuth, 
Braunschweig(10), Bremen, Fulda, Hamburg(6), Hessen, Köln, Mecklenburg, Münster(2), Nassau, Pommern, Riga(3), 
Sachsen(14), Salzburg, Stolberg, Trier und Württemberg, außerdem Kanton Aargau...... Meist schön bis sehr schön 75,-

820 LOT von 99 Kupfermünzen, meist 18.-19. Jahrhdt. ... Gering erhalten bis schön, viele mit Mängeln, wenige besser 25,-

821 Brandenburg-Preußen, Bronzemedaille 1859; Tragbare Bronzemedaille 1863; Sachsen, Bronzemedaille zur Inflation 
1923 (Hörnlein),  3 Messing-Jetons auf denselben Anlaß im Originaletui; Tragbare Bronzemed. 1890 zum 300jährigen 
Bestehen der Stadt Schwelm; Messingjeton 1770 auf  König  Georg III.  von  Großbritannien;  3  Scheidemünzen von 
Hannover 1847, 1858 und 1863.    LOT 11 Stück.................................................................Sehr schön bis vorzüglich 60,-

 

 
 
 
 

P A S S I E R G E W I C H T E 
 

822 Passiergewicht  zu  10  Reichstaler  1773.    10.  /  R. THAL  /  L.  V.  G.  /  1773.  /  Merkur,  daneben  Punze:   Anker. 
Rand geriffelt.    25,6 mm    13,24 g. .........................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

823 Passiergewicht  zu  10  Reichstaler  1773.    10 /  R:  THAL  /   L.  V.  G.  /  1773.  /  Merkur,  daneben  Punze:   Anker. 
Rand geriffelt.    24,5 mm    13,22 g. .........................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

824 Passiergewicht zu 5 Reichstaler 1773.  5. / R. THAL / L. V G. / 1773 / Merkur, daneben Punze:  Anker.  Rand geriffelt. 
21,3 mm    6,58 g............................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

 

 
 
 

Sammleranfertigung 
825 Preußen,  Goldnachprägung eines Friedrichs'or 1776 A (2003)    20 mm    3,5 Gramm ...........................................PP 60,-




